Durante a vigência deste Instrumento Coletivo de Trabalho e a partir de 01 de março de 2024, 
nenhum empregado poderá perceber, mensalmente, salário inferior aos seguintes níveis: 

a) Consultor de Atendimento: R$ 2.048,81 (dois mil e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos) 
a partir da admissão.  

b) Gerente de Loja: R$ 4.188,42 (quatro mil cento e oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos) 
a partir da admissão. 

Parágrafo Único: Caso o Salário-Mínimo Regional para o segmento da categoria profissional seja 
maior que o estabelecido no “caput”, convencionam as partes, a aplicação do Salário-Mínimo 
Regional como piso da categoria obreira.

[...]

50% (cinquenta por cento) da Gratificação de Natal – 13º salário, relativa ao ano vigente, salvo se o 
Empregado já a tiver recebido por ocasião do gozo de férias.  

Cláusula Decima Quinta – VALE ALIMENTAÇÃO  

A Empresa concederá Vale Alimentação aos seus empregados na importância de R$ 646,00 
(seiscentos e quarenta e seis reais) por mês, a partir de 01 de março de 2024. 

Parágrafo Primeiro: A Empresa fornecerá o vale alimentação aos empregados até o 1º (primeiro) dia 
útil de cada mês; 

Parágrafo Segundo: O benefício previsto no “caput” será pago, excepcionalmente e nas mesmas

[...]

possível mudar a opção após o transcurso de 180 (cento e oitenta) dias.  

Cláusula Décima Oitava - ABONO NATALINO   

A empresa concederá, em dezembro de 2024, aos empregados efetivos, a título de Cesta de Natal, 
o valor único correspondente a R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), na forma de abono ou 
cartão natalino ou cesta natalina (pelo instrumento que lhe convier).   

Parágrafo Único: O benefício desta cláusula não tem natureza salarial, não se incorpora á 
remuneração para quaisquer efeitos, não constitui base de incidência da contribuição

[...]

Durante a vigência do presente Acordo, a Empresa reembolsará todos os seus empregados solteiros, 
casados, viúvos, separados judicialmente, desquitados ou divorciados, que tenham a 
responsabilidade pelo pagamento desta despesa dos filhos, até o valor mensal de R$ 523,00 
(quinhentos e vinte e três reais) para cada filho, até a idade de 60 (sessenta meses), as despesas 
efetuadas com o pagamento à empregada doméstica (babá), mediante a entrega de cópia do recibo 
da empregada, que tenha seu contrato de trabalho registrado em CTPS e seja inscrita no INSS, ou

[...]

profissional, desde que as ausências sejam formalmente comunicadas com 05 (cinco) dias de 
antecedência à Empresa.  

Cláusula Quadragésima Segunda – CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PAGA PELA EMPRESA  

A Empresa contribuirá às suas expensas, com o valor de R$ 245,46 (duzentos e quarenta e cinco 
reais e quarenta e seis centavos) por empregado, existentes na Empresa no dia 31/12/2023, sócios 
ou não e indistintamente de cargo, função ou salário, para auxiliar com as despesas assistenciais, 
sociais e recreativas do Sindicato dos Securitários do Estado do Rio Grande do Sul.